CAPUT XXXIV.

Cui acquirant conuersi, & oblati, ac fratres Xenodochij Ioannis de Deo, ac verè professi, do-lo tamen Abbatis ad profundendum inducti.

S V M M A R I V M.

Cui acquirant conuersi, & oblati, ac fratres Xenodochij Ioannis de Deo, num. 1.

Cui acquirant verè professi, dolo tamen Abbatis ad profun-dum inducti. Referut textus ansam difficultatis prabens, & ponit sententia authoris, num. 2.

An exigitur, ut dolus ille causam contractui det, num. 3.

An exigitur, ut decipiens ducatur auaritia acquirendi bona, num. 4.

An exigitur, ut dolus procedat ab Abbatore cum consensu Capituli. Referut quendam sententiam, num. 5.

Explicatur sententia authoris, num. 6.

An sufficiat dolus ab aliis monachis procedens, num. 7.

An sufficiat, si Abbas dolis conscientia admittat professionem, vel si quando post professionem est dolis conscientia, num. 8.

An oritur sinistra fraude suspicio ex iuramento adhibito in ingressu cum bonorum oblatione, num. 9.

An hoc profectio insitum in seculo cum conditione, ut si absque liberis decedat resiliat cuidam substituta, profectio haec excludat substitutum, num. 10.

Quoniam ex his obliges, cum sit ex Concilio provinciali de-sumptus, num. 11.

An exclusio hac monasterij à successione in bona monachi dolo induxit, habeat locum in foro conscientia, num. 12.

De conuersi, & oblati breuiter dico, conuersi, qui verè profecti sunt, acquirent religionem, sicut acquirunt exercitū profecti choro deputati. Quod bene docet Tapiā autb. ingressi. verb. sua. c. 10. num. 8. At verò oblati, qui non profecto se & sua dedicant Ecclesiæ seculari, aut regulari, cùm proprii capaces sint, nec in ea simplici bonorum dedicatione comprehendantur bona futura, ut relato Abbatore tradit Tap. eo. c. 10. num. 14. acquirunt fibi, & in eorum bona legitimi eorum heredes succedunt. Atque idem dicendum est de fratribus Xenodochij Ioannis de Deo, antequam essent veri religiosi: iam verò post constitutionem Pauli V. quam reuelimus c. 8. num. 44. in qua declarat eos esse veros religiosos, idem dicendum est de illis, quod de aliis religiosis in superioribus diximus.

2 Circa legitimum autem profectos, à dolo Abbatis, non tamen sufficiunt ad professionem irritandam, inductos, est specialis difficultas (nam quanto profecto non fuit validus, satis dictum est sup.) & dubitandi an sanam parte textus c. final. 20. quest. 3. qui eisdem prorsus verbis habetur etiam c. penult. 16. quest. 7. estque desumptus ex Concilio Moguntinensi, vbi haec verba habentur. Confituit sancte sacerdotis conuenientia, ut Episcopi sine Abbatibus, quia non in fructum animarum, sed in auarissim, & turpe lucrum in-biantes, quoslibet homines circumveniuntu insonderunt, & res eorum ius perfusione surpseruent, panitia canonica, & por-te turpis lucri scitatores, subiacent. His verò, qui electi canam deposituerunt, in eo quod cuperunt, perseverare cogantur: res verò eorum hereditibus reddantur. Ratiōne huius decisio-nis est, quod bonorum oblatio ex profectis conlun-gens lapidari naturam contractus bonae fidei, omnes enim contractus de iure canonico sunt bone fidei, teste Bart. l. 1. C. de plus pension. & in his dolus dans causam contra-ctui, virtus illum ipso iure, vt notant scribentes l. & ele-gant, sive dol. Quam rationem tradunt Archidi. c. final. n. 1. & 3. 20. quest. 3. & ibi Bellameram statim in princ. Beroius c. in presentia. num. 10. 5. de probat. & Tapiā autb. ingressi. verb. sua. c. 1. num. 16.

Aliquot tamen conditions desiderantur, ut decisio-

ni huius textus sit locus, nec succedat monasterium in ea bona. Prima est, ut dolus causam ingreffii dede-rit, ita ut eo cessante, ille ingressus non sequeretur. Constat ex ratione tradita num. prececd. & quia dolus non dans causam contractui illum non irrat. Et ita docent Archidiac. eo c. final. n. 1. fin. & ibi Bellameram statim in princ. Beroius cod. c. in presentia. num. 10.

Secunda conditio est, ut decipiens comparandi bona, intuitu ductus fuerit, fecus si intuitu familiaritatis, quam cum ingreffio habeat, aut aliarum dotium, quibus praeditus erat, duceretur. Constat ex text. d. c. final. ibi. sed in auarissim, & turpe lucrum in-biantes, & sic sentiunt lacon autb. ingressi. num. 1. C. de sacro. Eccles. di-cens hunc textui esse locum, quando ob magnas ingref-furi facultates decipiens duceretur; & Arctinus d. cap. in presentia. n. 13. dicens, quando auraria fuit casta decipiendi; & Nauarre. com. 2. num. 31. de reg. & Azor. tom. 1. in fin. moral. lib. 12. c. 20. quest. 1. fin. & Tap. ea autb. ingressi. verb. sua. c. 11. fin. vbi dicunt, quando deceptio fuit causa acquirendi bona. Immo Tap. dicit exigi, ut folius hic animus adseritur, quod non admitti; sed credo sufficiere hunc animum, si esset hic principalis finis, quamvis alii quoque accederent: fecus si non esset principia-lis finis; sed accessorius, quia ex fine principali est res diuidicanda.

Tertia conditio est, ut si dolus non à solo Abbatore processerit, sed ab ipso cum maioris partis conuentus consenserit; quia cum non sit Abbas Abbatis ad professionem admittere, sed cum maiori parte conuentus, dolus solius Abbatis non debet conuentui in hac acquisitione obesse. Item, quia c. prececd. num. 22. diximus, solam expulsionem iniustam monachū à Prelato factam, non obesse monasterio, quominus acquirat per monachum illum, quia delictum persone non debet Ecclesiæ no-cere. Quia ratio militat quoque in hoc casu. Sic tradunt Beroius. conf. 18. num. 11. vol. 1. Lelius Zecchius de Repub. eccl. in de regulis c. 3. num. 14. limitu. 1. Tapia ea autb. ingressi. verb. sua. c. 11. n. 20.

Ceterum hanc conditionem non approbo, sed existi-mo sufficiere dolum solius Abbatis, tum quia text. d. cap. final. de solo Abbatore loquitur: tum etiam, quia hic non agitur de bonis iam monasterio quæstis, ut quando expellitur profectus à solo Abbatore; tunc enim agitur de iure quæstio à monasterio ad omnia bona in poter-tum per religiosum illum acquirendam: sed agitur de bonis acquirendis, in quibus solus Prelatus possit Ecclæsiae prædicare. Et ita hanc partem sustinet Decius d. c. in presentia. in noua edit. num. 33. & ibi Felin. num. 9. dicens forte ita esse, Beroius n. 10. Ferret, multis aliis allegans num. 22. & 3. Nauarre. com. 2. num. 31. de regal. Azor. tom. 1. in fin. moral. lib. 12. c. 10. q. fin.

Immo Beroius eo. c. in presentia. n. 10. ait aliquando se in ea sententia fuisse, ut sufficeret dolus cuiuscumque religiosi. Sed iure optimo dicit iam placere, non fat esse dolus multorum monachorum carentium mandato Abbatis; & idem tenet Felin. eo. c. in presentia. numero 9. quia text. d. c. final. aperte petit dolum Abbatis, aut Episcopi, cui religiosi subduntur, quoniam cùm illi admittitrationem non habeant, non confundat cum eis contrahi, & sic ipsorum dolus reputatur quasi dolus cuius-dam tertii, qui valori contactus non obstat. l. eleg. in ter. ff. de dolo.

Sufficit tamen si Abbas eius dolis conscientia admittat ad 8 professionem sic inducitum, vel eam professionem à non potente admittere, admittam, habeat ratam: fecus quando post legitimam professionem est dolis conscientia. Quia in priori eventu est quasi ipse decepisset: fecus in posteriori. Sic Beroius codon. cap. in presentia. numero 111. & 112.

Non tamen oritur sinistra fraudis suspicio ex iuramento adhibito in ingressu cum bonorum oblatione. Sic Decius eo. c. in presentia. in noua edit. numero 34. & ibi Arctinus

Arctinus numero 13. Felinus numero 9. Sed hoc intelligendum est, quando mouit proprio, & animi impulsu id iuramentum præstitum est: fecus si Abbatis suasionis. Sic Beroius eo. c. in presentia. num. 100.

10 Hinc deducitur, hac professione dolo Abbatis extor-ta non excludi substitutum, si hic profectus in seculo in-stitutus fuerit sub conditione, vt decedens absque libe-ris, restituat hereditatem. Quia cum exclusio substituti per professionem sit in monasterij fauorem inducta, ut illud succedit, non habebit locum in hoc casu, cùm ea bona non ad monasterium, sed ad heredes ab inter-state illius monachū pertineant. Sic Sfortias Oddo de compendio. substitutus. parte 6. quest. 2. art. 6. dub. 2. num. 11. Peregrinus de fideicommissi. art. 28. n. 11. lib. 1. de primog. c. 9. num. 26. & 27.

FINIS TOTIVS OPERIS.

alphabetica digestus.

A

Abbas.

BAS quando concedit monacho beneficium manuale, aut peculium pro toto tempore vita sua, an possit ad libitum reuocare. lib. 7. cap. 29. num. 124

Abbas an possit bona sui monasterij in feudum dare. L. 4. c. 19. n. 44

Abbas nomine monachorum in pœnaliis eriat ve-nit. L. 6. c. 8. n. 84

Abbas expendens aliquid in usus vanos, aut turpes, an peccet contra votum paupertatis, & sit proprietati-rius. L. 7. c. 19. n. 22

Abbas poteſt inuitio monacho, iniuriam ipsi illarum re-mittere. L. 6. c. 1. 2. n. 6

Abbas accusatus an debeat expensas defensionis à mo-nasterio habere. L. 6. c. 1. 2. n. 24